

เรื่อง การชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยพิจารณาจากงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติม ดังต่อไปนี้
(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน (ม.ค. - มี.ค.)			
	2563	2562	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	103.00	112.89	(9.89)	(8.76%)
ต้นทุนการให้บริการ	(81.50)	(82.53)	1.03	(1.25%)
กำไรขั้นต้น	21.50	30.36	(8.86)	(29.18%)
รายได้อื่น	0.07	0.56	(0.49)	(87.50%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(12.10)	(12.99)	0.89	(6.85%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2.77)	(3.66)	0.89	(24.32%)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า ของลูกหนี้การค้า	(0.62)	-	(0.62)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.63)	(2.10)	1.47	(70.00%)
กำไรสำหรับงวด	5.45	12.17	(6.72)	(55.22%)

จากการระบาดของโรคติดเชื้อโคโรนาที่เริ่มส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวในเดือนกุมภาพันธ์ และมาตรการ ตาม พรก.ฉุกเฉินที่ส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจอย่างรุนแรงนับตั้งแต่กลางเดือน มีนาคม ทำให้บริษัทฯ ได้รับผลกระทบต่อรายได้ค่าบริการที่ลดลง และบริษัทฯ ยังมีการปรับใช้มาตรฐานการ รายงานทางการเงินที่มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินสำหรับประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนของลูกหนี้การค้ามีผลกระทบต่อการรับรู้เป็นหนี้สินจำนวน 2.49 ล้านบาท กำไร

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) 700/199 หมู่ที่ 1 ตำบลบ้านเก่า อำเภอพานทอง จังหวัดชลบุรี 20160

สะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จำนวน 1.50 ล้านบาท สินทรัพย์ถาวรเงินได้รอตัดบัญชี 0.37 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าจำนวน 0.62 ล้านบาท

- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า โดยบริษัทฯ ได้ประมาณการเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนปี 2563 อาทิ สัญญาเช่าพื้นที่จอดรถ อาคารสำนักงาน และเครื่องถ่ายเอกสาร มีผลกระทบต่อการรับรู้เป็น 1. สินทรัพย์สิทธิตามสัญญาเช่าและหนี้สินสิทธิตามสัญญาเช่าจำนวน 4.85 ล้านบาท และ 2. หนี้สินจำนวน 0.51 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาจำนวน 0.49 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 0.02 ล้านบาท

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวดสามเดือนปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 103.00 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 9.89 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 8.76 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เกิดจากลูกค้าที่ไม่ได้ต่อสัญญาการให้บริการต่อ และลูกค้ารายเดิมได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ข้างต้น ทำให้ต้องมีการหยุดการผลิตและลดเวลาทำงาน ซึ่งส่งผลให้การบริการของบริษัทฯ ลดลง ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะมีลูกค้ารายใหม่ในระหว่างงวด จำนวน 2 รายแต่ยังรับรู้รายได้การให้บริการไม่เต็มงวด อีกทั้งบริษัทฯ มีการลงทุนซื้อรถโดยสารให้บริการเพิ่มเติมจำนวน 22 คันเป็นรถบัสจำนวน 16 คันและรถมินิบัสจำนวน 6 คัน เพื่อรองรับการให้บริการลูกค้ารายเดิมและลูกค้ารายใหม่ในไตรมาสที่ 1/2563 และไตรมาสที่ 2/2563

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีจำนวนรถโดยสารให้บริการทั้งสิ้นจำนวน 330 คัน ประกอบด้วย รถบัสจำนวน 208 คัน รถมินิบัสจำนวน 36 คัน รถตู้จำนวน 79 คันและรถตู้วีไอพีจำนวน 7 คัน

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 21.50 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 20.87 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 30.36 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 26.89 มาจากรายได้จากการให้บริการลดลงและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นจากการเตรียมรถโดยสารและนักขับสำหรับลูกค้ารายใหม่อีกสองรายที่เริ่มให้บริการเดือนเมษายน 2563 จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นลดลง

รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร กำไรจากการขายรถโดยสารที่หมดค่าเสื่อมราคาและการขายอะไหล่ที่เสื่อมสภาพ และรายได้อื่น อาทิ รายได้จากการให้บริการด้านการบริการเพิ่มเติมแก่รถร่วมบริการและเงินรับคืนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานลาออก เป็นต้น สำหรับงวดสามเดือนปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 0.07 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.49 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 87.50 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 12.10 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.89 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.85 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 2.77 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.89 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 24.32 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ถึงแม้ว่าระหว่างงวดปี 2563 ทางบริษัทฯ จะมีการลงทุนรถโดยสารอย่างต่อเนื่อง แต่อัตรดอกเบี้ยที่ได้รับลดลงอยู่ที่ประมาณ 3.20 - 3.50 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มียานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงินคงเหลือจำนวน 188 คัน โดยสัญญาจะทยอยผ่อนชำระครบกำหนดในปี 2563 ไตรมาสที่ 3 จำนวน 3 คัน และไตรมาสที่ 4 จำนวน 3 คัน ปี 2564 จำนวน 42 คัน ปี 2565 จำนวน 63 คัน ปี 2566 จำนวน 55 คัน ปี 2567 จำนวน 6 คัน และปี 2568 จำนวน 16 คันตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าภาษีเงินได้ประกอบด้วย ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภงด. 50) และภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี ประกอบด้วย ตำรองผลประโยชน์พนักงาน ผลขาดทุนทางภาษี (ภงด. 50) และผลกระทบทางบัญชีและภาษี ตามสัญญาเช่าทางการเงินและค่าเช่า สำหรับงวดสามเดือนปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 0.63 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.47 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 70.00 เป็นภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี เท่ากับ 0.55 ล้านบาท และภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับ 0.08 ล้านบาท

กำไรสำหรับงวดและอัตรากำไรสุทธิ

จากปัจจัยที่กล่าวมาในข้างต้น บริษัทฯ มีผลกำไรสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 5.45 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 5.29 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีผลกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 12.17 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 10.73

การลดลงของกำไรสำหรับงวดและอัตรากำไรสุทธิดังกล่าว เกิดจากรายได้จากการให้บริการที่ลดลง อีกทั้งผลกระทบจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่าการเงินที่ได้กล่าวข้างต้น



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชากุล)

กรรมการผู้จัดการ



บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) 700/199 หมู่ที่ 1 ตำบลบ้านเก่า อำเภopanทอง จังหวัดชลบุรี 20160